
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 38/2024 del 17/04/2024

OGGETTO:  Elezioni  europee  di  sabato  08  giugno  e  domenica  09  giugno  2024.
Individuazione  locali  per  conferenze  e  dibattiti  dei  partiti  e  movimenti  politi  che
parteciperanno alle elezioni. Immediatamente esecutiva.

Il giorno 17/04/2024 alle ore 10:30, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale in modalità  mista,  per l’approvazione della  proposta di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO A

LUIGI LUCIANI P

GIOACCHINO ACAMPORA A

MARIARCA CASCONE P*

ANNA GIULIANO P

LUCIO PERONE P*

CARMELINA SAULINO P

NUNZIO SPINA P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 6   Assenti: 2

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: LUIGI LUCIANI - Vice Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01284-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/04/2024 al 02/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI



2DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

Verificato il numero legale, LUIGI LUCIANI - Vice Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

EMANUELA
MARTUCCI
17.04.2024
11:58:02 UTC



3DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

L A   G I U N T A 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: “Elezioni europee di sabato 

08 giugno e domenica 09 giugno 2024. Individuazione locali per conferenze e dibattiti dei partiti e 

movimenti politi che parteciperanno alle elezioni. Immediatamente esecutiva.”;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.lgs. 

n.267/2000; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario verbalizzante, 

salvo non risultino espresse osservazioni in merito, è attestata la conformità alle leggi dell’azione 

amministrativa, ai sensi e nei limiti dell’art. 50 comma 2 dello Statuto; 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Elezioni europee di 

sabato 08 giugno e domenica 09 giugno 2024. Individuazione locali per conferenze e dibattiti dei 

partiti e movimenti politi che parteciperanno alle elezioni. Immediatamente esecutiva.”; 

2) di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
17.04.2024
09:16:28 UTC

LUIGI LUCIANI
17.04.2024 11:53:30
UTC



4DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

         

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

 
CITTÀ DI ERCOLANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
 

 Settore: II - Amministrativo 
Istruttore: Dott. Roberto Melone 

Dirigente: Dott.ssa Mariamaddalena Leone 

Assessore proponente: Dott. Nunzio Spina 

OGGETTO: Elezioni europee di sabato 08 giugno e domenica 09 giugno 2024. Individuazione locali 

per conferenze e dibattiti dei partiti e movimenti politi che parteciperanno alle elezioni. 

Immediatamente esecutiva. 

 

Relazione istruttoria 

Premesso 

Che il giorno 08 e 09 giugno 2024 si terranno le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all’Italia.  

Che il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – e la Prefettura -UTG di 

Napoli, con proprie circolari, hanno fornito le indicazioni sui primi adempimenti da porre in essere per 

l’organizzazione del procedimento elettorale; 

Richiamata 

La legge 10.12.1993 n. 515, artt. 19 e 20, ove stabilisce che i Comuni sono tenuti a mettere a 

disposizione dei partiti politici e movimenti presenti nella consultazione elettorale, in misura uguale tra 

loro, i locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti. Tutto ciò in base alle proprie 

norme regolamentari e senza oneri per i Comuni stessi; 

Vista  

La normativa vigente in materia elettorale nonché le circolari della Prefettura -UTG di Napoli recanti 

apposite disposizioni relative al procedimento elettorale; 

Rilevato 

che, come prassi in occasione anche delle precedenti consultazioni elettorali, la struttura più idonea per 

la finalità di cui all’articolo 19 della precitata legge risulta essere il 1° Circolo Didattico “Giulio 

Rodinò” - Sala convegni; 

Acquisito 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

Per le vie brevi il parere favorevole del Direttore del Circolo Didattico “Giulio Rodinò” per la 

disponibilità della sala di cui sopra; 

Visti  

la legge 212/1956; 

il D.Lgs. 267/2000; 

la legge 515/1993; 

Tanto premesso e considerato si rimette la presente proposta alla Giunta Comunale competente ai fini 

dell’adozione del relativo atto. 

 Il Funzionario 

Dott. Roberto Melone 

IL DIRIGENTE  

LETTA 

la relazione istruttoria di cui alla presente proposta che fa propria; 

VISTE e CONDIVISE 

la premessa e le considerazioni in essa contenute; 

Visti  

la legge 212/1956; 

il D.Lgs. 267/2000; 

la legge 515/1993; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite alla Giunta 

Comunale; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

L’adozione della seguente proposta e del seguente dispositivo: 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di individuare nel locale della struttura scolastica del 1° circolo Didattico “G. Rodinò” di Via IV 

Novembre, il luogo più idoneo per le finalità previste dall’art. 19 della legge 10.12.1993, n. 515, già 

predisposto e attrezzato per l’organizzazione di manifestazioni politiche, conferenze e dibattiti. 

3. Di stabilire che l’utilizzo del locale, così individuato, da parte dei partiti politici e movimenti politici, 

avverrà previa presentazione di apposita istanza rivolta all’Ufficio Elettorale, che provvederà poi di 

concerto con il Circolo Didattico a rilasciare apposita autorizzazione all’utilizzo. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne
ROBERTO
MELONE
04.04.2024
16:45:55
GMT+01:00



7DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

4. L’autorizzazione sarà concessa in misura uguale a tutti i partiti politici e movimenti politici nel 

rispetto dell’ordine cronologico di presentazione dell’istanza, compatibilmente con le esigenze 

scolastiche del Circolo Didattico ove è ubicata la sala riunione. 

5. Di assegnare al Settore II – Uffici Servizi Demografici l’organizzazione ed il coordinamento delle 

operazioni di rilascio delle suddette autorizzazioni per l’utilizzo della struttura, previo accordo con il 

Direttore Didattico, secondo le esigenze scolastiche. 

6. Di comunicare al locale Comando di Polizia Municipale il presente atto al fine di predisporre le 

attività per disciplinare l’ordine pubblico durante le manifestazioni.  

7. Di dare atto che il presente provvedimento non genera riflessi sul bilancio dell’Ente e quindi non 

necessita di visto di regolarità contabile. 

8. Di attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è 

correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio. 

9. Che l’atto, per quanto noto, non ha come destinatari parenti o affini di amministratori, l’atto è stato 

redatto seguendo l’ordine cronologico; di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

10. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale. 

Ercolano, 04.04.2024 

Il Dirigente  

Dott.sssa Mariamaddalena Leone 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
11.04.2024 15:46:36
GMT+00:00



8DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Elezioni  europee  di  sabato  08  giugno  e  domenica  09  giugno  2024.
Individuazione  locali  per  conferenze  e  dibattiti  dei  partiti  e  movimenti  politi  che
parteciperanno alle elezioni. Immediatamente esecutiva.

Il  Dirigente del SETTORE II  -  AMMINISTRATIVO a norma degli  art.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 11/04/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
11.04.2024 15:47:41
UTC



9DelG N° 00038/2024 del 17/04/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Sindaco Segretario Generale

LUIGI LUCIANI LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 17/04/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/04/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  38/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Ercolano, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
17.04.2024
09:16:27 UTC

LUIGI LUCIANI
17.04.2024 11:53:29
UTC




